

資金収支計算書(総括)

平成27年4月 1日から
平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
[収入の部]			
学生生徒等納付金収入	9,722,522,000	9,674,407,339	48,114,661
手数料収入	390,493,000	396,034,994	△ 5,541,994
寄付金収入	328,833,000	396,294,677	△ 67,461,677
補助金収入	1,513,376,000	1,541,730,264	△ 28,354,264
(国庫補助金収入)	(995,631,000)	(943,993,000)	(51,638,000)
(地方公共団体補助金収入)	(514,745,000)	(596,537,264)	(△ 81,792,264)
(学術研究振興資金収入)	(3,000,000)	(1,200,000)	(1,800,000)
資産売却収入	600,000,000	593,102,000	6,898,000
付随事業・収益事業収入	410,868,000	399,198,897	11,669,103
受取利息・配当金収入	80,260,000	87,632,495	△ 7,372,495
雑収入	528,539,000	406,920,527	121,618,473
前受金収入	1,242,447,000	1,268,954,595	△ 26,507,595
その他の収入	1,092,918,000	883,309,754	209,608,246
資金収入調整勘定	△ 1,779,088,000	△ 1,696,442,316	△ 82,645,684
当年度収入合計	14,131,168,000	13,951,143,226	180,024,774
前年度繰越支払資金	6,309,975,000	6,309,975,923	
収入の部合計	20,441,143,000	20,261,119,149	180,023,851
[支出の部]			
人件費支出	7,741,597,000	7,513,579,772	228,017,228
教育研究経費支出	3,251,483,000	2,687,484,607	563,998,393
管理経費支出	709,624,000	650,226,567	59,397,433
借入金等利息支出	35,128,000	35,127,875	125
借入金等返済支出	311,510,000	311,510,000	0
施設関係支出	738,793,000	767,247,632	△ 28,454,632
設備関係支出	437,200,000	342,580,087	94,619,913
資産運用支出	1,294,940,000	1,240,735,000	54,205,000
その他の支出	522,738,000	507,081,073	15,656,927
予備費	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 438,232,000	△ 501,551,619	63,319,619
当年度支出合計	14,654,781,000	13,554,020,994	1,100,760,006
次年度繰越支払資金	5,786,362,000	6,707,098,155	△ 920,736,155
支出の部合計	20,441,143,000	20,261,119,149	180,023,851

(注) 予算は、平成28年3月に補正を行った。

活動区分資金収支計算書

平成 27 年 4 月 1 日から
平成 28 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

科 目		金 額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	9,674,407,339
	手数料収入	396,034,994
	特別寄付金収入	111,904,358
	一般寄付金収入	123,140,000
	経常費等補助金収入	1,436,739,264
	付随事業収入	399,198,897
	雑収入	406,082,697
	教育活動資金収入計	12,547,507,549
	支出	
人件費支出	7,513,579,772	
教育研究経費支出	2,687,484,607	
管理経費支出	650,226,567	
教育活動資金支出計	10,851,290,946	
差引	1,696,216,603	
調整勘定等	47,755,546	
教育活動資金収支差額	1,743,972,149	
施設整備等活動による資金収支	科 目	金 額
	収入	
	施設設備寄付金収入	161,250,319
	施設設備補助金収入	104,991,000
	教育研究施設拡充引当特定資産取崩収入	380,409,214
	施設整備等活動資金収入計	646,650,533
	支出	
	施設関係支出	767,247,632
	設備関係支出	342,580,087
	教育研究施設拡充引当特定資産繰入支出	334,782,000
減価償却引当特定資産繰入支出	297,603,000	
施設整備等活動資金支出計	1,742,212,719	
差引	△ 1,095,562,186	
調整勘定等	△ 9,831,139	
施設整備等活動資金収支差額	△ 1,105,393,325	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	638,578,824	
その他の活動による資金収支	科 目	金 額
	収入	
	有価証券売却収入	593,102,000
	貸付金回収収入	67,342,000
	立替金回収収入	213,555
	小計	660,657,555
	受取利息・配当金収入	87,632,495
	過年度修正収入	837,830
	その他の活動資金収入計	749,127,880
	支出	
	借入金等返済支出	311,510,000
	有価証券購入支出	603,350,000
	第3号基本金引当特定資産繰入支出	5,000,000
	貸付金支払支出	17,900,000
預り金支払支出	21,325,805	
小計	959,085,805	
借入金等利息支出	35,127,875	
その他の活動資金支出計	994,213,680	
差引	△ 245,085,800	
調整勘定等	3,629,208	
その他の活動資金収支差額	△ 241,456,592	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	397,122,232	
前年度繰越支払資金	6,309,975,923	
翌年度繰越支払資金	6,707,098,155	

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,268,954,595	1,268,954,595	0	0
前期末未収入金収入	435,344,985	385,438,328	45,429,000	4,477,657
期末未収入金	△ 403,113,998	△ 319,875,998	△ 83,238,000	0
前期末前受金	△ 1,293,328,318	△ 1,293,328,318	0	0
収入計	7,857,264	41,188,607	△ 37,809,000	4,477,657
前期末未払金支払支出	406,003,258	327,994,961	78,008,297	0
前払金支払支出	61,852,010	60,975,518	0	876,492
期末未払金	△ 437,202,276	△ 331,216,118	△ 105,986,158	0
前期末前払金	△ 64,349,343	△ 64,321,300	0	△ 28,043
支出計	△ 33,696,351	△ 6,566,939	△ 27,977,861	848,449
収入計－支出計	41,553,615	47,755,546	△ 9,831,139	3,629,208

事業活動収支計算書(総括)

平成27年4月1日から
平成28年3月31日まで

(単位 円) (単位 円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		学生生徒等納付金	9,722,522,000	9,674,407,339	48,114,661
		手数料	390,493,000	396,034,994	△ 5,541,994
		寄付金	256,833,000	235,044,358	21,788,642
		経常費等補助金	1,391,963,000	1,436,739,264	△ 44,776,264
		(国庫補助金)	(874,218,000)	(862,890,000)	(11,328,000)
		(地方公共団体補助金)	(514,745,000)	(572,649,264)	(△ 57,904,264)
		(学術研究振興資金)	(3,000,000)	(1,200,000)	(1,800,000)
		付随事業収入	410,868,000	399,198,897	11,669,103
		雑収入	528,539,000	406,082,697	122,456,303
		教育活動収入計	12,701,218,000	12,547,507,549	153,710,451
教育活動支出の部	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		人件費	7,632,737,000	7,454,333,107	178,403,893
		教育研究経費	4,134,371,000	3,555,820,103	578,550,897
		管理経費	820,604,000	762,094,149	58,509,851
		徴収不能額等	0	4,459,000	△ 4,459,000
		教育活動支出計	12,587,712,000	11,776,706,359	811,005,641
		教育活動収支差額	113,506,000	770,801,190	△ 657,295,190

教育活動外収支	取事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		受取利息・配当金	80,260,000	87,632,495	△ 7,372,495
		教育活動外収入計	80,260,000	87,632,495	△ 7,372,495
教育活動外支出の部	支事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		借入金等利息	35,128,000	35,127,875	125
		教育活動外支出計	35,128,000	35,127,875	125
		教育活動外収支差額	45,132,000	52,504,620	△ 7,372,620
		経常収支差額	158,638,000	823,305,810	△ 664,667,810

特別収支	取事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		その他の特別収入	218,026,000	291,338,179	△ 73,312,179
		特別収入計	218,026,000	291,338,179	△ 73,312,179
特別支出の部	支事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		資産処分差額	52,779,000	46,416,519	6,362,481
		その他の特別支出	303,980,000	303,979,741	259
		特別支出計	356,759,000	350,396,260	6,362,740
		特別収支差額	△ 138,733,000	△ 59,058,081	△ 79,674,919
		[予備費]	(0)		0
		基本金組入前当年度収支差額	4,905,000	764,247,729	△ 759,342,729
		基本金組入額合計	△ 1,114,789,000	△ 1,040,589,156	△ 74,199,844
		当年度収支差額	△ 1,109,884,000	△ 276,341,427	△ 833,542,573
		前年度繰越収支差額	△ 7,448,821,000	△ 7,448,820,367	△ 633
		翌年度繰越収支差額	△ 8,558,705,000	△ 7,725,161,794	△ 833,543,206

(参考)

事業活動収入計	12,999,504,000	12,926,478,223	73,025,777
事業活動支出計	12,994,599,000	12,162,230,494	832,368,506

貸借対照表 (総括)

平成 28 年 3 月 31 日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	35,745,248,968	35,416,028,030	329,220,938
有形固定資産	26,148,409,932	25,999,588,680	148,821,252
土地	3,820,221,599	3,521,788,847	298,432,752
建物	16,309,097,342	16,654,222,211	△ 345,124,869
構築物	306,671,228	298,712,937	7,958,291
その他の有形固定資産	5,712,419,763	5,524,864,685	187,555,078
特定資産	9,304,812,250	9,047,836,464	256,975,786
その他の固定資産	292,026,786	368,602,886	△ 76,576,100
流動資産	7,733,017,440	7,524,660,083	208,357,357
現金預金	6,707,098,155	6,309,975,923	397,122,232
その他の流動資産	1,025,919,285	1,214,684,160	△ 188,764,875
資産の部合計	43,478,266,408	42,940,688,113	537,578,295
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	5,164,838,274	5,353,927,098	△ 189,088,824
長期借入金	1,272,690,000	1,584,200,000	△ 311,510,000
その他の固定負債	3,892,148,274	3,769,727,098	122,421,176
流動負債	2,253,339,219	2,290,919,829	△ 37,580,610
短期借入金	311,510,000	311,510,000	0
その他の流動負債	1,941,829,219	1,979,409,829	△ 37,580,610
負債の部合計	7,418,177,493	7,644,846,927	△ 226,669,434
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	43,785,250,709	42,744,661,553	1,040,589,156
第 1 号 基本金	42,428,895,335	41,393,306,179	1,035,589,156
第 3 号 基本金	396,463,916	391,463,916	5,000,000
第 4 号 基本金	959,891,458	959,891,458	0
繰越収支差額	△ 7,725,161,794	△ 7,448,820,367	△ 276,341,427
翌年度繰越収支差額	△ 7,725,161,794	△ 7,448,820,367	△ 276,341,427
純資産の部合計	36,060,088,915	35,295,841,186	764,247,729
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
負債及び純資産の部合計	43,478,266,408	42,940,688,113	537,578,295